
 

 

 

R:LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR | CJ. 131 PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 
T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

EXCELENTÍSSIMA SENHORA DOUTORA JUÍZA DE DIREITO DA 1ª VARA CÍVEL 

DA COMARCA DE ITU - SP 

 

 

 

 

 

Processo nº 1007800-14.2022.8.26.0286 

Recuperação Judicial 

 

AJ RUIZ CONSULTORIA EMPRESARIAL S.A., nomeada 

Administradora Judicial nos autos da RECUPERAÇÃO JUDICIAL de PANTERA 

ALIMENTOS LTDA.,, nos termos do artigo 22, inciso II, alínea “a”, primeira parte, e “c” da Lei 

n° 11.101/05, vem respeitosamente à presença de V. Excelência, apresentar o Relatório Mensal 

de Atividades da Recuperanda com a análise dos dados contábeis e financeiros relativos ao mês 

de outubro de 2024, bem como informações relativas às atividades da devedora. Esclarece-se que 

a Administradora Judicial aguarda a disponibilização de documentos complementares pela 

Recuperanda, de modo que as análises referentes aos meses de novembro e dezembro de 2024 

serão apresentadas no próximo relatório. 

 

No mais, esta auxiliar coloca-se à inteira disposição de V. 

Excelência e de sua z. Serventia, dos nobres advogados da Recuperanda, dos credores e demais 

interessados, bem como do ilustre representante do Ministério Público para quaisquer 

esclarecimentos que se façam necessários. 

 
              Termos em que, 

             Pede deferimento. 

 

São Paulo, 30 de janeiro de 2024.  

 
 

 

JOICE RUIZ BERNIER 
OAB/SP 126.769 

LUIS EDUARDO M. RUIZ 
OAB/SP 317.547 

 

fls. 11666



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1007800-14.2022.8.26.0286 

  
 

 

1 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 
 

RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES  

PANTERA ALIMENTOS LTDA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Processo nº 1007800-14.2022.8.26.0286 

1ª Vara Cível da Comarca de Itu-SP. 

fls. 11667



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1007800-14.2022.8.26.0286 

  
 

 

2 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 
 

INTRODUÇÃO 

 

O presente Relatório Mensal de Atividades (“RMA”) da empresa 

Pantera Alimentos Ltda. compreende: 

 
1. O Cronograma processual, contendo as informações relativas à 

data de ocorrência dos principais eventos da Recuperação Judicial; 

2. As Informações Societárias da Recuperanda 

3. O Passivo Concursal da Recuperanda; 

4. O Passivo Tributário da Recuperanda; 

5. A Posição do quadro de colaboradores da Recuperanda; 

6. A Análise dos dados contábeis e das informações financeiras1  do 

mês de outubro de 2024 da Recuperanda, envolvendo análises 

patrimoniais de ativos e passivos, que constam no Balanço 

Patrimonial e, análise de desempenho, com base nas informações do 

Demonstrativo do Resultado do Exercício.  

                                                           
1 Todos os valores mencionados na análise das demonstrações contábeis e financeiras 
estão expressos em reais (R$). 

7. Informações relativas à Fiscalização das atividades da 

Recuperanda. 

 

As informações analisadas neste relatório foram apresentadas à “AJ 

Ruiz” pelas próprias Recuperandas na forma do art. 52, IV, da Lei nº 

11.101/05, respondendo estas últimas por sua conformidade e 

genuinidade. 

 

No dia 8 de janeiro de 2025, o cogestor judicial da Recuperanda 

noticiou a Administração Judicial que a empresa está retificando 

seus demonstrativos contábeis, e que realizará a disponibilização da 

contabilidade de todo o ano de 2024 para ser reapresentada no 

Relatório Mensal de Atividades.  

 

A Administração Judicial aguarda o envio das informações e dos 

demonstrativos contábeis para proceder com as análises que serão 

apresentadas nos próximos relatórios.   

fls. 11668



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1007800-14.2022.8.26.0286 

  
 

 

3 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 
 

1. CRONOGRAMA PROCESSUAL 
 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL – PANTERA ALIMENTOS LTDA. 

DATA EVENTO LEI 11.101/05 
08/08/2022 Distribuição do pedido de RJ - 

12/08/2022 Deferimento do Processamento RJ (fls. 1020/1024) Art. 52 

17/08/2022 Publicação da decisão de Deferimento do Processamento da RJ - 

16/08/2022 Termo de Compromisso da Administradora Judicial (fls. 1263) Art. 33 

01/09/2022 Publicação do Edital de Convocação de Credores (DJE)  Art. 52 § 1º 

16/09/2022 Prazo Fatal para apresentação das Habilitações/Divergências administrativas Art. 7º § 1º 

17/10/2022 
Prazo fatal para apresentação do Plano de Recuperação Judicial (60 dias da publicação da decisão de 
deferimento do processamento da RJ) 

Art. 53 

31/10/2022 Prazo fatal para apresentação da Relação de Credores do AJ (45 dias do término do prazo para apresentação 
das habilitações/divergências administrativas) 

Art. 7º § 2º 

14/01/2023 Prazo para realização da AGC (150 dias da publicação do deferimento do processamento da RJ) Art. 56 § 1º 

19/12/2022 Publicação do Edital - PRJ e Lista de Credores AJ Art. 7º, II e Art. 53 

01/02/2023 
Prazo fatal para apresentação das Impugnações Judiciais - 10 dias da publicação do Edital - PRJ e Lista de 
Credores AJ 

Art. 8º 

22/02/2023 Prazo fatal para apresentação de objeções ao PRJ - 30 dias da publicação do Edital – Aviso PRJ e art. 7º,§2º Art. 55 

13/04/2023 Publicação do Edital - Convocação AGC  Art. 36 

24/05/2023 Assembleia Geral de Credores - 1ª Convocação Art. 37 

31/05/2023 Assembleia Geral de Credores - 2ª Convocação (suspensão) Art. 37 

19/06/2023 Assembleia Geral de Credores – em continuação (suspensão) Art. 37 

11/08/2023 Retomada da Assembleia Geral de Credores – em continuação Art. 37 

27/09/2023 Encerramento do Stay Period  (publicação da decisão de fls. 9772/9774) Art. 6º § 4º 

09/12/2024 Homologação do plano de recuperação judicial Art. 58 

 

fls. 11669



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1007800-14.2022.8.26.0286 

  
 

 

4 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 
 

2.  INFORMAÇÕES SOCIETÁRIAS  

 

A seguir, relaciona-se as principais informações empresariais da 

Recuperanda: 

 

 

O quadro societário atual da Recuperanda possui a seguinte composição:   

 

 

 

 

 

3. PASSIVO CONCURSAL  

 

O passivo concursal da Recuperanda é de R$ 47,1 milhões. No total, a 

empresa possui 368 credores, divididos da seguinte forma:  

 

 

  

       

 

Sócio Valor (R$) Participação

Osni Luccats 25.913.500                80%

Vitor Nogueira Luccats 6.357.270                  20%

Total 32.270.770                100%

Fonte: 14ª ACS arquivada na JUCESP

Classe Nº Credores Valor (R$)

Trabalhista 71 788.888                     

Quirografários 177 42.591.232               

ME/EPP 120 3.816.865                  

Total 368 47.196.985               

Trabalhista

1%

788.888 

Quirografários

88%

42.591.232 

ME/EPP

10%

3.816.865 

Passivo por Crédito (R$)

Trabalhi

sta

71

19%

Quirografários

177

48%

ME/EPP

33%

Passivo por Nº Credores

Nome Empresarial Pantera Alimentos LTDA. 

CNPJ 47.425.731/0001-42

Data de Abertura 26/03/1976Atividade Econômica 

Principal farinhas, amidos e féculas, com atividade de fracionamento e 

Endereço Matriz Rod. Waldomiro Correa de Camargo, KM 60, ITU - SP

Capital Social R$32.270.770,00 

Fonte: Cartão CNPJ e 14ª ACS arquivada na JUCESP

fls. 11670



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1007800-14.2022.8.26.0286 

  
 

 

5 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 
 

4. PASSIVO TRIBUTÁRIO 

 

O passivo tributário da Recuperanda encerrou o mês de outubro com 

saldo contábil de R$ 6,3 milhões, apresentando redução de R$ 89,8 mil, 

em relação ao mês anterior, conforme tabela abaixo: 

 

 

As obrigações fiscais se dividem do seguinte modo: 

 

Em outubro, o passivo fiscal de âmbito federal apontou retração de R$ 

54 mil, decorrente compensação de INSS via PERDCOMP (R$ 105mil) 

além da adimplência acerca dos novos parcelamentos e transações 

tributárias aderidas no mês anterior. A Administração Judicial solicitou 

os extratos fazendários para ratificar os pagamentos registrados 

contabilmente, cuja análise será consignada no próximo relatório. 

 

No relatório apresentado no mês anterior, havia ficado pendente a 

apresentação das informações acerca das novas negociações tributárias 

Federal

5.820.507

92%

Estadual

516.535

8%

Municipal

2.624

0%

Tributos por Esfera (R$)

fls. 11671



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1007800-14.2022.8.26.0286 

  
 

 

6 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 
 

realizadas pela Pantera. Conforme documentos posteriormente remetidos 

pela Recuperanda, a empresa aderiu as seguintes transações tributárias:  

 

  

 

Assim como informado no quadro, tanto a dívida de natureza 

previdenciária quanto as de natureza não previdenciária, serão 

adimplidas em 60 parcelas, conforme demonstrativo disponibilizado pela 

Recuperanda. A Administração Judicial solicitou que a Recuperanda 

disponibilize mensalmente o extrato fazendário para fins de prestação de 

contas quanto a adimplência das negociações ocorridas. 

 

 

 

 

 

 

 

5. EVOLUÇÃO DO QUADRO DE COLABORADORES 

 

Em outubro a Recuperanda permaneceu com 61 empregados, conforme 

gráfico abaixo:   

 

 

 

Os salários e ordenados somaram R$ 178,2 mil, além do dispêndio de R$ 

96,4 mil a título de pró-labore.  

  

fls. 11672



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1007800-14.2022.8.26.0286 

  
 

 

7 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 
 

6. ANÁLISE CONTÁBIL FINANCEIRA 

A. ATIVO 

 

 

Notas Explicativas (“N.E.”) 

1.1. Disponibilidades 

As disponibilidades da Recuperanda são compostas por caixa, contas 

bancárias (movimento e vinculadas) e aplicações financeiras, somando 

R$ 113,7 mil em outubro, conforme tabela abaixo: 

 

Na competência em análise, a Pantera movimentou cerca de R$ 60 

milhões entre entradas (R$ 30,1 milhões) e saídas (R$ 30 milhões), 

expressando redução de R$ 130,6 mil (53%) nas disponibilidades. 

As principais entradas decorreram de recebimentos e adiantamentos de 

clientes, e ingresso de valores de fundos de investimento por 

securitização. Em relação aos desembolsos, destacam-se os relacionados 

a pagamentos de fornecedores em geral.  

Conforme extratos disponibilizados, foi possível ratificar na sua 

totalidade, somente o saldo da conta ‘Banco Aplicação’, as demais 

seguem pendente de ratificação. A Administração Judicial indagou a 

Recuperanda acerca dos extratos e aguarda retorno.  

 

 

fls. 11673



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1007800-14.2022.8.26.0286 

  
 

 

8 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 
 

1.2. Clientes 

 

O grupo de contas a receber de clientes apresentou redução de R$ 725 

mil, finalizando outubro com saldo contabilizado de R$ 12,8 milhões, 

conforme gráfico abaixo:  

 

 

 

 

No período, a empresa realizou novas vendas no montante de R$ 15 

milhões e recebeu R$ 15,7 milhões de seus clientes, apresentando 

decréscimo do saldo em clientes. A variação da rubrica reflete a retração 

das vendas no período analisado. Por ausência de aging list, embora 

solicitado, não foi possível a ratificação do saldo contabilizado. A 

Administração Judicial reiterou a solicitação.  

 

A Recuperanda informou que o prazo médio de recebimento é de 30 a 60 

dias.  As principais vendas do período analisado são para o Sendas 

Distribuidora S/A (R$ 1,2 milhões), WMS Supermercados do Brasil 

LTDA (R$ 1,4 milhões), Frubana Comer e Distribuição de Alimentos 

LTDA (R$ 575 mil) e Mercearia Donna Andrea LTDA (R$ 513 mil).  

 

Em outubro, a Recuperanda possuía a monta de R$ 443 mil em provisões 

para crédito de liquidação duvidosa, valor que apresentou aumento de R$ 

7,2 mil quando comparado ao mês anterior.  

 

1.3. Estoque 

A Recuperanda possuía R$ 5,6 milhões em estoque no mês de outubro, 

diminuição de R$ 326 mil (25%) quando comparado ao mês anterior, 

conforme demonstra a tabela a seguir:  

14.520.145

13.543.020

12.817.919

ago/24 set/24 out/24

Clientes (R$)

fls. 11674



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1007800-14.2022.8.26.0286 

  
 

 

9 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 
 

 

 

O inventário disponibilizado pela empresa ratifica o saldo evidenciado 

nos demonstrativos. A Administração Judicial indagou a Recuperanda 

acerca da periodicidade dos inventários realizados.  

 

A diminuição na rubrica está relacionada, principalmente, pela retração 

no estoque de matéria-prima na monta de R$ 503 mil, juntamente com o 

decréscimo no estoque de material de embalagem em R$ 23 mil, 

conforme quadro abaixo.  

 

 

A Recuperanda manteve o volume de produção, mesmo tendo adquirido 

menor quantidade de matéria-prima, o que ocasionou a retração de R$ 

363 mil nos estoques, embora o decréscimo das vendas tenha estancado 

a saída de mercadorias, refletindo assim, o crescimento dos produtos 

acabados. 

 

A Administração Judicial questionou a Recuperanda acerca do aumento 

no estoque de combustível, que será consignado no próximo relatório. 

 

1.4 Adiantamentos   

O saldo do grupo é composto por adiantamentos a empregados e, 

majoritariamente, por adiantamentos realizados a fornecedores do 

mercado interno, que perfazem 99% da rubrica, conforme aduz quadro 

abaixo:  

fls. 11675



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1007800-14.2022.8.26.0286 

  
 

 

10 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 
 

 

Em outubro, a rubrica registrou saldo de R$ 2,4 milhões, decréscimo de 

R$ 28 mil (1%), em decorrência do menor volume de novos 

adiantamentos (R$ 2,359 milhões) frente aos recebimentos das 

mercadorias anteriormente pagas de forma adiantada (R$ 2,387 milhões).  

A Administração Judicial questionou a Recuperanda acerca da política 

dos adiantamentos a fornecedores e aguarda o retorno da empresa. 

   

1.5 Valores a Recuperar – Curto Prazo 

Em outubro, a Pantera registrou R$ 1,4 milhões em impostos e 

contribuições a recuperar, saldo que apresentou aumento de R$ 137 mil 

(11%) na competência analisada, conforme detalhes abordados no 

quadro abaixo: 

 

Conforme razão analítico fornecido pela empresa, a movimentação total 

atingiu aproximadamente R$ 3,8 milhões, compreendendo apropriações 

(R$ 2 milhões) e compensações (R$ 1,8 milhões).  

 

Anteriormente, a Pantera informou que está realizando estudos junto a 

consultorias para realizar compensação do PIS e COFINS contra o INSS 

a pagar (compensação cruzada), tendo a Administradora Judicial 

solicitado atualizações quanto a implementação da medida. Reiterou-se 

a solicitação e aguarda-se retorno.  

 

 

fls. 11676



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1007800-14.2022.8.26.0286 

  
 

 

11 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 
 

1.6 Despesas antecipadas 

 

A rubrica é composta por saldos relativos à IPVA, IPTU, seguros, 

despesas com “aniversários e introdução” e serviços de consultoria de TI, 

cujos detalhes são expostos a seguir.  

 

 

 

Na competência analisada, não houve apropriação de despesas 

antecipadas, houve apenas pagamentos na monta de R$ 38,7 mil, 

resultando em saldo final de R$ 233 mil, redução de R$ 38 mil (14%).  

 

1.7 Créditos  

 

Em outubro, a Recuperanda possuía R$ 23,2 milhões relacionados a 

empréstimos a pessoas físicas e jurídicas. Desde março de 2023, não há 

registro de movimentação no grupo de contas, cuja composição é 

apresentada a seguir:  

 

 

 

Os valores supra estão sendo abordados no incidente de nº 1009809-

12.2023.8.26.0286.  

 

1.9 Valores a Recuperar 

 

A Recuperanda registra valores a recuperar de (i) Cauções e depósitos, 

(ii) Retenção de fundos (contabilizados na rubrica ‘Outros Créditos’). 

Em outubro, a rubrica registrou saldo de R$ 2,6 milhões, conforme aduz 

a tabela abaixo: 

 

fls. 11677



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1007800-14.2022.8.26.0286 

  
 

 

12 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 
 

 

 

As movimentações mais relevantes ocorreram junto aos fundos, cuja 

elucidação das operações e os motivos de estarem contabilizados no ativo 

pendem de esclarecimentos pela Recuperanda, após questionamentos da 

Administração Judicial. 

 

1.9 Imobilizado  

 

O imobilizado da Recuperanda é constituído, principalmente, por 

edifícios, máquinas, equipamentos, veículos e terrenos. Ao final do mês 

de outubro, o saldo do grupo de contas totalizou R$ 14,3 milhões, 

apresentando decréscimo de R$ 193 mil. A tabela abaixo apresenta a 

composição do grupo de forma analítica: 

 

 

 

Na competência analisada, o decréscimo identificado, refere-se, 

principalmente, à venda de máquinas e equipamentos, conforme 

autorizada pelo juízo às fls. 10.338/10.627. A Administração Judicial 

solicitou as notas fiscais, bem como, esclarecimentos referentes à 

utilização destes recursos, cuja análise fará parte do próximo relatório. 

 

Na conta “Veículos’, houve a baixa de depreciação na monta de R$ 66 

mil, sendo indagado à Recuperanda os motivos da retração, que serão 

abordados no próximo relatório.  

 

 

 

fls. 11678



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1007800-14.2022.8.26.0286 

  
 

 

13 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 
 

B. PASSIVO  

 

 

 

 

 

 

Notas Explicativas (“N.E.”) 
 

2.1.1. Fornecedores - CP 

Em outubro, a Recuperanda registrou saldo de R$ 8,3 milhões a pagar 

para fornecedores do mercado interno, decréscimo de R$ 1,8 milhões em 

relação ao mês anterior, conforme demonstra o gráfico abaixo: 

 

 

 

O decréscimo no saldo dos fornecedores espelha a diminuição das 

compras no período (R$ 12 milhões) em detrimento dos pagamentos 

realizados (R$ 13,8 milhões). Por ausência do aging list, embora 

solicitado, não foi possível ratificar o saldo na rubrica. 

8.329.125

10.205.535

8.366.006

ago/24 set/24 out/24

Fornecedores (R$)

fls. 11679



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1007800-14.2022.8.26.0286 

  
 

 

14 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 
 

 

2.1.2. Fornecedores – LP 

 

Em relação à rubrica de fornecedores a longo prazo, não houve 

movimentação no período em análise, mantendo-se o saldo em R$ 21,2 

milhões no mês de outubro. Ressalta-se, que o valor supra não apresenta 

variação desde abril de 2024. 

 

2.2. Passivo Tributário, Parcelamentos, Dívida Ativa e Passivo 

Trabalhista 

 

Os itens foram abordados em tópico próprio (“4. Passivo Tributário”).  

 

 

2.3. Empréstimos Mútuos e Financiamentos (Curto Prazo) 

 

O grupo de contas registrou saldo de R$ 12,7 milhões no mês de outubro, 

aumento de R$ 976 mil em relação ao mês anterior. As principais 

movimentações ocorridas no período seguem abaixo discriminadas: 

 

 

A Administração Judicial reiterou a solicitação de que a Recuperanda 

envie mensalmente os contratos envolvidos nas operações 

extraconcursais, de modo que análises adicionais aguardam o retorno da 

empresa. 

 

 

fls. 11680



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1007800-14.2022.8.26.0286 

  
 

 

15 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 
 

2.4. Empréstimos e Financiamentos e Empréstimos e Mútuos com 

terceiros (Longo prazo) 

 

No mês de outubro, o grupo de contas referente a empréstimos e 

financiamentos a longo prazo registrou saldo de R$ 45 milhões, com as 

seguintes operações: 

 

 

 

 

 

Nos empréstimos a Longo Prazo, foram registrados pagamentos na 

monta de R$ 410 mil, em face às novas captações realizadas em R$ 414 

mil, o que reflete o acréscimo de R$ 4 mil na rubrica. 

 

  

 

 

 

 

 

fls. 11681



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1007800-14.2022.8.26.0286 

  
 

 

16 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 
 

 

C. DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO:  

 

 

 

 

 

 

Notas Explicativas (“N.E.”) 
 

3.1. Receita Bruta 

 
Em outubro, a Recuperanda registrou R$ 14,5 milhões em receita bruta, 

decréscimo de R$ 1,6 milhões (10%) quando comparado ao mês de 

setembro: 

 

 

Segundo a Pantera, a variação na receita se deve ao aumento ou redução 

dos preços dos produtos comercializados. Como se trata de uma 

commodity nacional, os preços de aquisição da matéria-prima são 

estabelecidos em bolsa de valores, e as variações definidas pelo mercado 

impactam diretamente as vendas. 

14.066.943

16.152.288

14.501.795

ago/24 set/24 out/24

Receita Bruta (R$)

fls. 11682



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1007800-14.2022.8.26.0286 

  
 

 

17 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 
 

3.1.1 Custos  

 

Em outubro, os custos totalizaram R$ 11,3 milhões, acréscimo de 15% 

de representatividade sobre as receitas líquidas. 

 

 

 

Em competências anteriores, a Pantera destacou que nos processos de 

controle de custos, utiliza-se o método de custeio por absorção, o qual 

proporciona controle apurado e integrado. A empresa mencionou, que 

nesse sistema, aproximadamente 95% dos custos são representados pela 

matéria-prima. A Administração Judicial indagou a Recuperanda acerca 

do aumento no custo, visto que as vendas apresentaram retração no 

período analisado, cujos pormenores serão consignados no próximo 

relatório. 

 

 

 

3.2 Despesas com Pessoal 

 

As despesas com pessoal apresentaram acréscimo de R$ 11 mil (2%) no 

período, findando o mês com saldo de R$ 546 mil. O aumento 

evidenciado, refere-se, principalmente pela conta de ‘Participação de 

Lucros’ que aumentou R$ 10,8 mil em comparação a setembro. A 

Administração Judicial indagou a Recuperanda acerca deste aumento, 

visto que no período a mesma apresentou prejuízo. Aguarda-se retorno 

pela empresa. 

 

3.3 Despesas Comerciais 

 

A rubrica compreende despesas associadas às vendas, segregadas em 

dois grupos: (i) despesas comerciais, como comissões, descontos, fretes 

sobre vendas e (ii) despesas relacionadas a viagens e estadias. O 

acréscimo de R$ 104 mil (29%), evidenciado em outubro é reflexo do 

aumento nas contas de ‘comissões sobre vendas’ em R$ 74 mil e na conta 

de ‘fretes sobre vendas’, na monta de R$ 26 mil. 

 

 

 

fls. 11683



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1007800-14.2022.8.26.0286 

  
 

 

18 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 
 

3.4 Despesas Gerais 

 

Em outubro, as despesas gerais somaram R$ 467 mil, estruturando-se da 

seguinte forma:  

 

 

 

No período, as despesas gerais registraram retração de R$ 184 mil (28%), 

em comparação ao mês anterior, decorrente, principalmente, da 

diminuição na conta de ‘despesas gerais’, como combustível e gás 

natural, que retraiu na monta de R$ 75 mil, em relação a setembro. Na 

conta de ‘serviços de terceiros’, houve retração nos serviços de 

consultoria financeira, que apresentou decréscimo de R$ 28 mil, e nos 

serviços de suporte em informática na monta de R$ 26 mil. A 

Administração Judicial solicitou maiores informações acerca da retração, 

principalmente referente aos serviços de terceiros, que será consignado 

no próximo relatório.  

 

3.5 Despesas com Provisões  

 

Em outubro, o grupo de despesas com provisões apresentou o valor de 

R$ 7,2 mil, oriundo de 'Provisão para Créditos de Liquidação Duvidosa'. 

No mês anterior, a Recuperanda já havia levado ao resultado o montante 

de R$ 193 mil de créditos não liquidados, cujos pormenores dependem 

da disponibilização das informações por parte da empresa, o que se 

aguarda. 

 

3.7 Resultado Financeiro 

 

O resultado financeiro da Pantera encerrou o mês de outubro com saldo 

negativo de R$ 621 mil, trazendo os reflexos dos encargos sobre as 

captações de recursos realizadas junto a terceiros.  

 

No mês anterior, a Pantera aderiu a novas transações tributárias, cujos 

deságios legais haviam refletido em receitas financeiras naquele período, 

os quais não alcançaram seus efeitos sobre o mês de outubro, sendo o 

motivo do declínio no resultado financeiro da empresa quando 

comparado a setembro.   

 

fls. 11684



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1007800-14.2022.8.26.0286 

  
 

 

19 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 
 

 3.8 Resultado Líquido 

 

No período, a Recuperanda registrou prejuízo de R$ 621 mil, conforme 
aduz gráfico abaixo: 

 

 

 

O motivo do decréscimo nos resultados da Pantera quando comparado 
ao mês anterior, está relacionado ao reconhecimento dos deságios que 
incidiram sobre as transações tributárias aderidas em setembro.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

[ESPAÇO INTENCIONALMENTE EM BRANCO] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.393.516

7.952.579

-621.784
ago/24 set/24 out/24

Resultado Líquido (R$)

fls. 11685



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1007800-14.2022.8.26.0286 

  
 

 

20 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 
 

 

7. FISCALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DA RECUPERANDA 

 

No dia 29 de janeiro de 2025, o representante da Administradora Judicial, Sr. Everson Fraga, esteve no único estabelecimento da Recuperanda, localizado 

na Rodovia Waldomiro Correa de Camargo S/Nº, Km 60, Vila Martins, Itu/SP, e onde estão concentradas as atividades de produção, administração, 

financeiras, comerciais e de recursos humanos, oportunidades em que pôde constatar a presença de colaboradores em atividade, conforme demonstram 

os seguintes registros fotográficos: 

 

       

 

 

fls. 11686



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1007800-14.2022.8.26.0286 

  
 

 

21 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 
 

 

       

       

 

fls. 11687



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1007800-14.2022.8.26.0286 

  
 

 

22 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 
 

 

       

       

 

fls. 11688



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1007800-14.2022.8.26.0286 

  
 

 

23 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 
 

 

       

       

 

fls. 11689


